
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2021 г. Нелидово №  348-па        
 

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги       
«Предоставление решения о согласовании       
архитектурно-градостроительного облика     
объекта на территории Нелидовского                
городского округа» 

   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации Не-
лидовского городского округа № 353-па от 13.03.2020 года «О порядке раз-
работки и утверждения административных регламентов осуществления му-
ниципального контроля и административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг Администрации Нелидовского городского округа», 
Администрация Нелидовского городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта на территории Нелидовского городского 
округа» (далее - Административный регламент) (прилагается). 

2. Привести должностные инструкции сотрудников Администрации 
Нелидовского городского округа, участвующих в исполнении муниципаль-
ной функции, в соответствие с административным регламентом в течение 
месяца со дня издания настоящего постановления. 

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в приложе-
нии к общественно – политической районной газете «Нелидовские известия» 
- «Муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте Админи-
страции Нелидовского городского округа Тверской области в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Врио Главы Нелидовского городского округа, 
заместитель Главы Администрации  
Нелидовского городского округа                                             А.И.Крючков 

 



 2 

Приложение к постановлению  
Администрации Нелидовского городского округа 

от 11.03.2021 г. № 348-па 
 
 

Административный регламент  
предоставления муниципальной услуги «Предоставление решения о    
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на  

территории Нелидовского городского округа» 
 

1. Общие положения 
Предмет регулирования административного регламента 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной ус-
луги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта на территории Нелидовского городского 
округа» (далее соответственно – Административный регламент, муници-
пальная услуга) разработан в целях повышения качества предоставления му-
ниципальной услуги и устанавливает порядок предоставления муниципаль-
ной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги. 

1.2.Круг заявителей 
 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта на территории Нелидовского городского 
округа » (далее - Административный регламент) разработан в целях повыше-
ния эффективности предоставления муниципальной услуги физическим и 
юридическим лицам, обеспечения им комфортных условий доступа к муни-
ципальной услуге при их минимальном участии в процессе предоставления 
муниципальной услуги, исключения административных барьеров, оптимиза-
ции межведомственного информационного взаимодействия и определяет 
сроки и последовательность осуществления административных процедур при 
ее предоставлении. 

1.2. Правом на получение муниципальной услуги обладают: 
- физические и юридические лица, обратившиеся за предоставлением 

муниципальной услуги (далее - заявители); 
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении  

муниципальной услуги 
 

1.3.1. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 
можно получить в Администрации Нелидовского городского округа Твер-
ской области (г. Нелидово, пл. Ленина, дом 3, (далее – Уполномоченный ор-
ган), на сайте Администрации Нелидовского городского округа Тверской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
http://www.nelidovo.su, с помощью федеральной государственной информа-
ционной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – Единый портал), Нелидовском филиале государственно-
го автономного учреждения Тверской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее, со-
ответственно, - филиал ГАУ «МФЦ», ГАУ «МФЦ»), Центре телефонного об-

http://www.nelidovo.su/


 3 

служивания населения на базе ГАУ «МФЦ» (далее – Центр телефонного об-
служивания населения), на сайте www.mfc-tver.ru ГАУ «МФЦ» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сайт ГАУ «МФЦ»). 

1.3.2. Сведения о месте нахождения, графике работы, контактных те-
лефонах, адресах электронной почты Уполномоченного органа и филиала 
ГАУ «МФЦ», адресах сайта www.mfc-tver.ru и сайта ГАУ «МФЦ» указаны в 
приложении 1 к Административному регламенту. 

1.3.3. В Уполномоченном органе, филиале ГАУ «МФЦ» получить ин-
формацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно при 
личном или письменном обращении, обращении по телефону или электрон-
ной почте, на информационных стендах в помещениях Уполномоченного ор-
гана и филиала ГАУ «МФЦ». При обращении по телефону информацию 
можно получить в Центре телефонного обслуживания населения. 

1.3.4. Информирование осуществляется по следующим вопросам: 
а) источники получения информации о порядке предоставления муни-

ципальной услуги (включая телефоны Уполномоченного органа, филиала 
ГАУ «МФЦ», Центра телефонного обслуживания населения; адреса сайта 
www.mfc-tver.ru  

ГАУ «МФЦ», адреса электронной почты Уполномоченного органа и 
филиала ГАУ «МФЦ», адрес Единого портала); 

б) сведения о нормативных правовых актах, регулирующих предостав-
ление муниципальной услуги (наименование, принявший орган, номер, дата 
принятия); 

в) пример заполнения заявления о предоставлении муниципальной ус-
луги; 

г) сроки предоставления муниципальной услуги; 
д) информация о безвозмездности предоставления муниципальной ус-

луги; 
е) время и место приема заявителей; 
ж) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществ-

ляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги; 
з) иные вопросы, имеющие отношение к порядку предоставления му-

ниципальной услуги. 
Информирование ведется: 
а) сотрудниками Уполномоченного органа  в соответствии с графиком 

работы Уполномоченного органа (приложение 1 к Административному рег-
ламенту); 

б) сотрудниками филиала ГАУ «МФЦ» в соответствии с графиком ра-
боты филиала ГАУ «МФЦ» (приложение 1 к Административному регламен-
ту); 

в) сотрудниками Центра телефонного обслуживания населения в соот-
ветствии с графиком работы центрального офиса ГАУ «МФЦ» в городе Тве-
ри (приложение 1 к Административному регламенту). 

Сотрудник Уполномоченного органа, филиала ГАУ «МФЦ», Центра 
телефонного обслуживания населения информирует заявителя по интере-
сующим его вопросам, а также сообщает контактную информацию, указан-
ную в приложении 1 к Административному регламенту. 

 

http://www.nelidovo.su/site.xp/www.mfc-tver.ru
http://www.nelidovo.su/site.xp/www.mfc-tver.ru


 4 

1.3.5. При ответах на телефонные звонки сотрудники Уполномоченного 
органа, филиала ГАУ «МФЦ», Центра телефонного обслуживания населения 
подробно и в вежливой форме информируют обратившегося по интересую-
щим его вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с ин-
формации о наименовании органа (организации), в который (которую) по-
ступил телефонный звонок, а также фамилии, имени, отчестве и должности 
сотрудника, принявшего телефонный звонок. 

В случае если у сотрудника, принявшего звонок, отсутствует возмож-
ность самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный зво-
нок должен быть переадресован (переведен) на другого сотрудника органа 
(организации), участвующего в предоставлении муниципальной услуги, или 
же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по кото-
рому можно получить необходимую информацию. 

1.3.6. При информировании по вопросам предоставления муниципаль-
ной услуги по письменным запросам заявителей ответ направляется посред-
ством почтовой связи по адресу заявителя, указанному в запросе, в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации письменного запроса в 
Уполномоченном органе или филиале ГАУ «МФЦ». 

1.3.7.  При информировании по вопросам предоставления муниципаль-
ной услуги в форме ответов по электронной почте, ответ на обращение на-
правляется на адрес электронной почты, указанный заявителем в качестве 
адреса для ведения переписки, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со 
дня регистрации обращения в Уполномоченном органе или филиале ГАУ 
«МФЦ». 

1.3.8.  При информировании по вопросам предоставления муниципаль-
ной услуги на Едином портале ответ размещается в «личном кабинете» зая-
вителя, обратившегося за информацией, а также направляется на адрес элек-
тронной почты, указанный заявителем в качестве адреса для ведения пере-
писки, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации обраще-
ния в Уполномоченном органе. 

1.3.9.  Ответ на запрос должен содержать ответ на поставленные вопро-
сы, фамилию, инициалы имени и отчества и номер телефона исполнителя. 
Письменный ответ подписывается руководителем Уполномоченного органа, 
ответ, направляемый в электронном виде - электронной подписью руководи-
теля Уполномоченного органа. 

1.3.10. На информационных стендах в Уполномоченном органе, филиа-
ле ГАУ «МФЦ» размещается следующая информация: 

а) образец оформления заявления о предоставлении муниципальной 
услуги; 

б) сроки предоставления муниципальной услуги; 
в) время приема документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги; 
г) порядок получения консультаций и записи на прием к должностным 

лицам Уполномоченного органа (филиала ГАУ «МФЦ»); 
д) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Уполномо-

ченного органа, а также его должностных лиц, муниципальных служащих; 
е) сведения о безвозмездности предоставления муниципальной услуги. 



 5 

1.3.11. Бланки заявлений о предоставлении муниципальной услуги зая-
вители могут получить непосредственно у сотрудников Уполномоченного 
органа, филиала ГАУ «МФЦ» либо в электронном виде на сайте 
http://www.nelidovo.su, сайте ГАУ «МФЦ» и на Едином портале. 

1.3.12. На сайте http://www.nelidovo.su, сайте ГАУ «МФЦ» размещается  
полный текст Административного регламента, включающий форму заявле-
ния о предоставлении муниципальной услуги, сроки предоставления муни-
ципальной услуги, сведения об отсутствии платы за предоставление муници-
пальной услуги. 

3.13. На Едином портале размещается следующая информация: 
а) полное и краткое наименование муниципальной услуги; 
б) полное и краткое наименование Уполномоченного органа; 
в) наименования регулирующих предоставление муниципальной услу-

ги нормативных правовых актов с указанием их реквизитов; 
г) наименование Административного регламента с указанием реквизи-

тов утвердившего его нормативного правового акта; 
д) сведения об информировании по вопросам предоставления муници-

пальной услуги; 
е) категории заявителей, которым предоставляется муниципальная ус-

луга; 
ж) требования к местам предоставления муниципальной услуги; 
з) максимально допустимые сроки предоставления муниципальной ус-

луги; 
и) образец оформления заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 
к) форма заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
л) сведения о безвозмездности предоставления муниципальной услуги; 
м) информация об административных процедурах, подлежащих выпол-

нению Уполномоченным органом, филиалом ГАУ «МФЦ» при предоставле-
нии муниципальной услуги, в том числе информация о максимальной дли-
тельности административных процедур; 

н) сведения о способах и формах обжалования решений и действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, его должностных лиц, муниципаль-
ных служащих, а также сведения о должностных лицах, уполномоченных на 
рассмотрение жалоб, их контактные данные; 

о) текст Административного регламента; 
п) сведения о дате вступления в силу Административного регламента; 
р) сведения о внесении изменений в Административный регламент с 

указанием реквизитов нормативных правовых актов, которыми такие изме-
нения внесены; 

с) дата, с которой действие Административного регламента временно 
приостановлено, и продолжительность такого приостановления (при наличии 
временного приостановления действия Административного регламента); 

т) дата прекращения действия Административного регламента (при-
знания его утратившим силу). 

 
 
 

http://www.nelidovo.su/
http://www.nelidovo.su/


 6 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги  
2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги: «Предоставление решения о со-
гласовании архитектурно-градостроительного облика объекта на территории 
Нелидовского городского округа». 

2.1.1. Рассмотрение архитектурно-градостроительного облика объекта 
осуществляется в отношении вновь возводимых и реконструируемых и капи-
тально ремонтируемых объектов капитального строительства. 

2.1.2. Настоящий административный регламент не распространяется на 
существующие и выявленные объекты культурного наследия, объекты ре-
гионального значения, а также линейные объекты. 
 

2.2. Наименование органа местного самоуправления муниципального 
образования Тверской области, предоставляющего  

муниципальную услугу 
 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным орга-
ном – Администрацией Нелидовского городского округа Тверской области, 
непосредственно предоставляющим муниципальную услугу. 

В процессе предоставления муниципальной услуги осуществляется 
взаимодействие со следующими органами власти: 

- управлением Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Тверской области; 

- управлением государственной охраны объектов культурного наследия 
Тверской области; 

- министерством природных ресурсов Тверской области; 
- главным управлением архитектуры и градостроительной деятельно-

сти Тверской области. 
2.2.2. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-

питального строительства, расположенного в границах территорий объектов 
культурного наследия, в зонах их охраны и объектов археологического на-
следия, подлежат до принятия архитектурно-градостроительного облика объ-
екта капитального строительства согласованию с управлением охраны объек-
тов культурного наследия Тверской области. 

2.2.3. Управление охраны объектов культурного наследия Тверской об-
ласти до рассмотрения архитектурно-градостроительного облика объекта ка-
питального строительства выдает заключение о наличии объектов культур-
ного наследия на земельных участках, подлежащих хозяйственному освое-
нию, и о соответствии их планируемого использования утвержденным режи-
мам использования земель и градостроительным регламентам в зонах охраны 
объектов культурного наследия. 

2.2.4. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-
питального строительства, расположенного на территориях, которые имеют 
особое природоохранное, рекреационное и оздоровительное значение, для 
которых установлен или запланирован к установлению режим особой охра-
ны, подлежат согласованию с министерством природных ресурсов Тверской 
области до рассмотрения архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства. 



 7 

2.2.5. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-
питального строительства областного значения, уникальные и общественно-
значимые объекты в культурном, градостроительном и архитектурном разви-
тии области, а также на разрабатываемые типовые проекты для массового 
строительства на территории Тверской области и проекты для повторного 
применения на территории нескольких муниципальных образований распо-
ложенных на территории муниципального образования подлежат согласова-
нию с главным управлением архитектуры и градостроительной деятельности 
Тверской области. 

2.2.6. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 
услуги, прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги, инфор-
мирование о ходе предоставления муниципальной услуги, выдача результата 
предоставления муниципальной услуги осуществляется также филиалом 
ГАУ «МФЦ» в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным 
Уполномоченным органом с МФЦ). 

2.2.7. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный 
орган, филиал ГАУ «МФЦ» не вправе требовать от заявителя осуществления 
действий, в том числе согласований, необходимых для получения муници-
пальной услуги и связанных с обращением в государственные органы, орга-
ны местного самоуправления, подведомственные государственным органам и 
органам местного самоуправления организации, за исключением получения 
услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления органами местного самоуправления му-
ниципальных услуг, утвержденный нормативным правовым актом предста-
вительного органа местного самоуправления. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 
Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 

заявителю (его уполномоченному представителю): 
2.3.1. Решения о согласовании архитектурно-градостроительного обли-

ка объекта; 
2.3.2. Выдача заявителю мотивированного отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4.1. Максимальный срок выдачи (направления) документов, являю-
щихся результатом предоставления муниципальной услуги, составляет 30 ка-
лендарных дней со дня получения Администрацией заявления с документа-
ми, указанными в п. 2.6. настоящего Административного регламента. 

2.4.2. В случае представления заявления, указанного в пункте 2.6.1 на-
стоящего Административного регламента, через ГАУ «МФЦ» срок предос-
тавления муниципальной услуги исчисляется со дня передачи ГАУ «МФЦ» 
данного уведомления в Уполномоченный орган. 
2.5.  Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,  

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 
 

2.5.1 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответ-
ствии со следующими нормативными правовыми актами: 

 - Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.; 



 8 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 
 - Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон РФ от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в дейст-

вие Градостроительного кодекса Российской Федерации; 
- Федеральный закон РФ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Федеральный закон РФ от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной под-

писи»; 
- Федеральный закон  РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон РФ от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культур-

ного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Феде-
рации»; 

-Устав муниципального образования Нелидовский городской округ 
Тверской области; 

- Настоящий административный регламент. 
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с законодательными или иными нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

2.6.1. В целях получения муниципальной услуги заявитель (представи-
тель заявителя) обращается с заявлением о предоставлении решения о согла-
совании архитектурно-градостроительного облика объекта, составленным по 
форме приложения 1 к настоящему административному регламенту. Для 
принятия решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 
объекта необходимы следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
2) доверенность, оформленная в установленном законодательством по-

рядке (при обращении лица, уполномоченного представителя); 
3)  нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов 

на земельный участок и (или) объекты капитального строительства; 
4) градостроительный план земельного участка; 
5) материалы архитектурно-градостроительного облика объекта капи-

тального строительства (на бумажном и электронном носителях); 
6) согласование и/или заключение управления охраны объектов куль-

турного наследия Тверской области в случаях, предусмотренных пунктом 
2.2.2. настоящего административного регламента; 

7) согласование министерства природных ресурсов Тверской области в 
случаях, предусмотренных пунктом 2.2.4. настоящего административного 
регламента; 

8) согласование главного управления архитектуры и градостроительной 
деятельности Тверской области, в случаях, предусмотренных пунктом 2.2.5. 
настоящего административного регламента. 

2.6.2. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-
питального строительства должны содержать: 

- пояснительную записку, содержащую характеристику и технико-
экономические показатели объекта капитального строительства; 

- схему ситуационного плана (масштаб 1:2000); 
- схему планировочной организации земельного участка, совмещенную 

consultantplus://offline/ref=F19A58EE5A04C8B4DE1BB9F7D208141D782C5E10D7316F0CA991489BC44Fs1J
consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC7B6C71EF7F9F3218348642729X823J
consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC7B5C210F0F1F3218348642729X823J
consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC7B6C618F2F3F3218348642729X823J


 9 

со схемой транспортной организации территории (на государственной топо-
графической основе в масштабе 1:500); 

- схему разверток фасадов (по основным улицам с фотофиксацией суще-
ствующего положения и встройками фасадов проектируемого (реконструи-
руемого, ремонтируемого) объекта либо ее фрагмент в масштабе 1:200; 

- схемы фасадов с цветовым решением, композиционным размещением 
рекламных конструкций и информационных вывесок, навесного оборудова-
ния на фасаде здания в масштабе 1:100, 1:200 (при необходимости прилага-
ются чертежи деталей фасадов масштабе 1:50), с обозначением фасадных 
конструкций и применяемых отделочных материалов); 

- таблицу расколеровки элементов с эталонами колеров и рецептурным 
составом или маркой по ГОСТ красителей; 

- схемы планов первого и неповторяющегося этажей, а также подземных 
уровней (масштаб 1:200); 

- схемы разрезов с указанием высотных отметок (масштаб 1:200); 
- перспективные изображения проектируемого объекта капитального 

строительства со встройками в материалы фотофиксации с наиболее ответст-
венных направлений его восприятия (3D-визуализация). 

2.6.3. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-
питального строительства представляются: 

- в бумажном виде с цветными иллюстрациями (графическими материа-
лами) в виде буклета (альбома) в 2 экземплярах; 

- в электронном виде в формате PDF или PPTX в 1 экземпляре. 
2.6.4. Требования к оформлению буклетов (альбомов): 
- выполняются в формате А4 или А3; 
- титульные листы должны быть подписаны заказчиком и авторами ар-

хитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства; 
- - материалы буклета оформляются в указанной последовательности и 

дополняются краткой пояснительной запиской с описанием архитектурно-
градостроительного облика объекта (с основными технико-экономическими 
показателями и сведениями о применяемых материалах); 

- схемы ситуационного плана, планировочной организации земельного 
участка и планы этажей выполняются с экспликацией; 

- схемы ситуационного плана, схемы планировочной организации зе-
мельного участка колеруются (проектируемые объекты - красным цветом; 
реконструируемые объекты - штриховкой оранжевым цветом; существую-
щие здания - серым цветом; сносимые здания - желтым цветом; перспектив-
ная застройка - штриховкой красным цветом; водные поверхности - светло-
голубым цветом; площади озеленения - светло-зеленым цветом) 

- схемы фасадов выполняются с колористическим решением объекта 
(оконные проемы, остекление балконов и лоджий колеруются темно-серым 
цветом), места возможного размещения вывесок обозначаются коричневой 
штриховой контурной линией, рекламных конструкций – фиолетовой штри-
ховой контурной линией, в случаях совпадения цвета условного обозначения 
с фоном (цветом стен или конструкций), исполнителем (авторами проекта, 
заявителем) вводятся условные обозначения обеспечивающие читаемость 
материалов; 

- схемы разверток выполняются с колористическим решением объекта 



 10 

капитального строительства и окружающей застройки. 
2.6.5. Материалы архитектурно-градостроительного облика объекта ка-

питального строительства, представляемые в электронном виде, должны 
полностью повторять состав, содержание и наименование материалов архи-
тектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства, 
представляемых в бумажном виде. 

2.6.6. В соответствии с пунктом 1, 2 статьи 7 Федерального закона от 27 
июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», уполномоченный орган местного самоуправления, 
предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя 
предоставления документов и информации, которые находятся в распоряже-
нии органов, предоставляющих государственные услуги, иных государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, организаций, в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами. 

2.6.7. Документы, указанные в подпунктах 5, 6, 7, 8 пункта 2.6.1 и в п. 
2.6.2. – 2.6.5. настоящего административного регламента, направляются зая-
вителем самостоятельно. 

Если документы, указанные в подпунктах 1, 4, пункта 2.6.1 настоящего 
административного регламента, находятся в распоряжении органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организа-
ций, такие документы запрашиваются в органах и организациях, в распоря-
жении которых находятся указанные документы, если заявитель не предста-
вил указанные документы самостоятельно. 

Документы, указанные в подпункте 3 пункта 2.6.1. настоящего админи-
стративного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если до-
кумент (его копия или сведения, содержащиеся в нем) не зарегистрирован в 
Едином государственном реестре недвижимости. 

2.6.8. Ответственность за достоверность и полноту представляемых 
сведений и документов, являющихся основанием для предоставления 
муниципальной услуги, представленных заявителем самостоятельно, возлага-
ется на заявителя.  

2.6.9. Документы, необходимые для оказания муниципальной услуги 
представляются заявителем на бумажном либо электронном носителях. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, принимается в случае: 

1) если содержание заявления не позволяет установить предмет обраще-
ния; 

2) обращения с заявлением неправомочного лица; 
3) отсутствие материалов для согласования архитектурно-

градостроительного облика объекта по форме согласно пунктам 2.6.2.-2.6.4 
административного регламента; 

4) если в установленном порядке не подтверждена подлинность элек-
тронного документа, направленного с использованием Единого портала го-

http://docs.cntd.ru/document/561752473
http://docs.cntd.ru/document/561752473
http://docs.cntd.ru/document/561752473
http://docs.cntd.ru/document/561752473


 11 

сударственных и муниципальных услуг; 
После устранения оснований для отказа в приеме документов для пре-

доставления муниципальной услуги заявитель вправе обратиться повторно за 
получением муниципальной услуги. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют. 

2.8.2. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано в 
случаях: 

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего админи-
стративного регламента; 

2) непредставление заявителем документов и (или) информации, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги, в течение пятнадцати 
дней со дня направления Заявителю уведомления об отсутствии указанных 
документов и (или) информации и предложения Заявителю представить дан-
ные документы и (или) информацию. Уведомление об отсутствии докумен-
тов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, направляется Заявителю в случае получения ответа от органа госу-
дарственной власти, органа местного самоуправления либо подведомствен-
ной органу государственной  власти или органу местного самоуправления 
организации, на межведомственный запрос, свидетельствующий об отсутст-
вии документов и (или) информации, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги; 

3) несоответствие состава и содержания представленных документов 
пункту 2.6.2.-2.6.4. административного регламента. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, принимаемыми 
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешения на строи-
тельство осуществляется без взимания платы. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
заявления о предоставлении муниципальной услуги и при  

получении результата предоставления муниципальной услуги 
2.10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

выдаче разрешения на строительство, составляет 15 минут. 
2.10.2. Максимальный срок ожидания в очереди при получении резуль-

тата предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 
2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги 
 

2.11.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
выдаче разрешения на строительство, составляет 15 минут. 



 12 

2.11.2. Максимальный срок ожидания в очереди при получении резуль-
тата предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется  
муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей,  

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления таких услуг 

 2.12.1. Требования к зданию (помещению) Уполномоченного органа: 
а) Уполномоченный орган должен быть расположен в пределах 

десятиминутной пешей доступности взрослого здорового человека от 
остановки общественного транспорта (при его наличии); 
 б) центральный вход в здание должен быть оборудован вывеской, 
содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме 
работы Уполномоченного органа; 

в) доступ в здание должен быть оборудован с учетом потребностей лиц 
с ограниченными возможностями, включая: 

- возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из 
них; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 
перед входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски, с 
помощью сотрудников Уполномоченного органа; 

- возможность самостоятельного передвижения по зданию и 
прилегающей территории в целях доступа к месту предоставления 
муниципальной услуги, передвижения с помощью сотрудников 
Уполномоченного органа, ассистивных и вспомогательных технологий, а 
также сменного кресла-коляски; 

- допуск в здание и на прилегающую территорию собаки-проводника 
при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, 
выданного по форме, установленной федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
социальной защиты населения; 

- обеспечение сопровождения инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, по зданию 
и прилегающей территории сотрудниками Уполномоченного органа. 

2.12.2. В помещении Уполномоченного органа должны быть 
размещены носители информации о порядке предоставления муниципальной 
услуги инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе 
обеспечено дублирование необходимой для получения муниципальной 
услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

2.12.3. Уполномоченным органом обеспечивается допуск в помещение 
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика. 

2.12.4. Уполномоченным органом обеспечивается оказание помощи 
инвалидам, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка 
предоставления муниципальной услуги, оформлением необходимых для ее 
предоставления документов, последовательностью действий, необходимых 
для получения муниципальной услуги. 



 13 

2.14.5. При наличии соответствующей возможности возле здания 
Уполномоченного органа организовывается стоянка (парковка) для личного 
автомобильного транспорта заявителей. За пользование стоянкой 
(парковкой) с заявителей плата не взимается. 

2.12.6. Сотрудниками Уполномоченного органа оказывается иная 
необходимая инвалидам помощь в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

2.12.7. Для парковки специальных автотранспортных средств 
инвалидов на стоянке (парковке) выделяется не менее 10 % мест (но не менее 
одного места), которые не должны занимать иные транспортные средства. 

2.12.8. Для удобства заявителей помещения, в которых осуществляется 
непосредственное взаимодействие заявителей с сотрудниками 
Уполномоченного органа, предоставляющими муниципальную услугу, 
размещаются по возможности на первом этаже здания.  

2.12.9. Помещение Уполномоченного органа должно соответствовать 
санитарно-эпидемиологическим требованиям, предусмотренным для 
общественных помещений.  

2.12.10. Места ожидания приема для предоставления муниципальной 
услуги должны быть оборудованы сидячими местами для посетителей. 
Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и 
возможностей для их размещения в здании Уполномоченного органа. 

2.12.11. В местах ожидания и непосредственного предоставления 
муниципальной услуги должны быть соблюдены требования по 
освещенности и вентиляции, для посетителей должен быть обеспечен 
свободный доступ в санитарно-бытовые помещения. 

2.12.12. Места, предназначенные для ознакомления заявителей с 
информационными материалами, оборудуются информационными стендами, 
стульями и столами. На столах должны быть ручки, бумага для оформления 
документов, на информационных стендах - образцы и бланки заявлений. 

2.12.13. Кабинеты сотрудников Уполномоченного органа, 
непосредственно предоставляющих муниципальную услугу, должны быть 
оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием: 

а) номера кабинета; 
б) фамилии, имени, отчества и должности сотрудника, 

осуществляющего прием заявителей; 
в) времени приема заявителей. 
2.12.14. Рабочее место сотрудника Уполномоченного органа, 

осуществляющего прием заявителей, оснащается настенной вывеской или 
настольной табличкой с указанием его фамилии, имени, отчества и 
должности. 

2.12.15. Уполномоченный орган должен быть оснащен рабочими 
местами для сотрудников, непосредственно предоставляющих 
муниципальную услугу, с доступом к автоматизированным 
информационным системам, обеспечивающим: 

а) регистрацию и обработку запросов, поступивших через Единый 
портал; 

б) ведение и хранение дела заявителя в электронной форме; 



 14 

в) предоставление по запросу заявителя сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги. 

2.12.16. Уполномоченный орган обязан обеспечить защиту сведений о 
фактах, событиях и обстоятельствах жизни заявителя, позволяющих 
идентифицировать его личность, в том числе путем обеспечения 
конфиденциальности информации на всех этапах взаимодействия с 
заявителем. Сведения о факте обращения за получением муниципальной 
услуги, содержании представленных данных и полученного результата могут 
быть предоставлены заявителю, его представителю либо правопреемнику 
при предъявлении документов, подтверждающих их полномочия. 

2.12.17. Помещение филиала ГАУ «МФЦ» должно соответствовать 
требованиям, установленным для многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги  
 

2.13.1. Показатели доступности муниципальной услуги: 
а) расширение источников получения информации о порядке предос-

тавления муниципальной услуги (получение информации о муниципальной 
услуге по телефону «горячей линии» Центра телефонного обслуживания на-
селения, в филиале ГАУ «МФЦ», на сайте http://www.nelidovo.su, сайте ГАУ 
«МФЦ» www.mfc-tver.ru и на Едином портале); 

б) снижение количества взаимодействий заявителя с сотрудниками 
Уполномоченного органа и филиала ГАУ «МФЦ» при предоставлении муни-
ципальной услуги до одного взаимодействия.  

2.13.2. Показатели качества муниципальной услуги: 
а) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги; 
б) отсутствие обоснованных жалоб заявителей на действия (бездейст-

вие) сотрудников Уполномоченного органа, филиала ГАУ «МФЦ» при пре-
доставлении муниципальной услуги; 

в) увеличение доли получателей муниципальной услуги, удовлетворен-
ных качеством ее предоставления. 

2.14. Требование соблюдения конфиденциальности 
При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 

обязан обеспечить защиту сведений, поступающих от заявителей или их 
представителей, в том числе путем обеспечения конфиденциальности ин-
формации на всех этапах взаимодействия с заявителем или его представите-
лем, за исключением случаев, установленных действующим федеральным 
законодательством. Сведения о факте обращения за получением муници-
пальной услуги, содержании представленных данных и полученном ответе 
могут быть предоставлены заявителю или его представителю либо правопре-
емнику при предъявлении документов, подтверждающих полномочия. 

 

2.15. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 
 

2.15.1. Получатели муниципальной услуги помимо личной подачи до-
кументов, необходимых для получения муниципальной услуги, могут обра-

http://www.nelidovo.su/
http://www.nelidovo.su/site.xp/www.mfc-tver.ru


 15 

титься за получением муниципальной услуги путем направления документов 
почтовым отправлением, подачи документов через Единый портал или фили-
ал ГАУ «МФЦ». 

2.15.2. Прием заявлений, информирование о порядке и ходе предостав-
ления муниципальной услуги и выдача результата предоставления муници-
пальной услуги осуществляется филиалом ГАУ «МФЦ» в соответствии с за-
ключенным соглашением о взаимодействии между Уполномоченным орга-
ном и ГАУ «МФЦ», в соответствии с соглашением о взаимодействии, заклю-
ченным Уполномоченным органом с ГАУ МФЦ. 

2.15.3. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме с использованием Единого портала заявителю предоставляется воз-
можность: 

а) ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых 
для получения муниципальной услуги, и обеспечение доступа к ним для ко-
пирования и заполнения в электронном виде; 

б) представлять документы в электронном виде;  
в) осуществлять мониторинг хода предоставления услуги. 

2.15.4. К документам, направляемым в электронной форме, предъявля-
ются следующие требования: 

а) они должны быть представлены в форме электронных документов 
(электронных образов документов), удостоверенных электронной подписью 
лица, подписавшего документ, уполномоченного лица органа, выдавшего до-
кумент, или электронной подписью нотариуса;  

б) каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного 
файла. Количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
направляемых для получения муниципальной услуги, а наименование файлов 
должно позволять идентифицировать документ и количество страниц в до-
кументе. 

3.1. Состав административных процедур 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
- прием заявления о предоставлении решения о согласовании архитек-

турно-градостроительного облика объекта и приложенных к нему докумен-
тов; 

- проверка документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги; 

- возврат заявления и приложенных к ним документов при наличии ос-
нований, установленных в пункте 2.7 настоящего Административного регла-
мента;  

- формирование и направление в органы и организации межведомст-
венных запросов о предоставлении документов и сведений, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 

- принятие решения о согласовании архитектурно-градостроительного 
облика объекта, либо мотивированного отказа в предоставлении муници-
пальной услуги; 

- выдача заявителю или его представителю результата предоставления 
муниципальной услуги. 

 



 16 

3.2. Прием и регистрация заявления о выдаче разрешения  
на ввод объекта в эксплуатацию и приложенных к ним документов  
 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является: 
- личное обращение заявителя или его представителя в Уполномочен-

ный орган; 
- поступление в Уполномоченный орган заявления о предоставлении 

решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и 
приложенных к нему документов посредством почтового отправления с уве-
домлением о вручении; 

- поступление заявления о предоставлении решения о согласовании ар-
хитектурно-градостроительного облика объекта и приложенных к нему до-
кументов из ГАУ «МФЦ»; 

- поступление заявления о предоставлении решения о согласовании ар-
хитектурно-градостроительного облика объекта и приложенных к нему до-
кументов в форме электронного документа с использованием единого порта-
ла или регионального портала.  

3.2.2. При получении заявления о предоставлении решения о согласо-
вании архитектурно-градостроительного облика объекта и приложенных к 
нему документов специалист Уполномоченного органа, ответственный за 
прием и регистрацию документов заявителя или его представителя: 

- устанавливает предмет обращения; 
- проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае 

личного обращения заявителя), полномочия представителя заявителя (в слу-
чае, если с заявлением обратился представитель заявителя); 

- сверяет копии представленных документов с их оригиналами, делает 
на копиях документов надпись об их соответствии подлинным экземплярам и 
заверяет своей подписью с указанием должности, фамилии и инициалов. 

- регистрирует заявление о предоставлении решения о согласовании 
архитектурно-градостроительного облика объекта и приложенные к нему до-
кументы в установленном порядке. 

Регистрация осуществляется в день поступления указанных докумен-
тов в Уполномоченный орган. 

- выдает (направляет) заявителю расписку в получении документов для 
предоставления муниципальной услуги или сообщение о получении доку-
ментов для предоставления муниципальной услуги.  

3.2.3. В случае поступления в Уполномоченный орган заявления о пре-
доставлении решения о согласовании архитектурно-градостроительного об-
лика объекта и приложенных к нему документов посредством почтового от-
правления с уведомлением о вручении, в форме электронных документов с 
использованием единого портала, регионального портала, действия специа-
листом Уполномоченного органа, ответственным за прием и регистрацию 
документов заявителя или его представителя, не осуществляются. 

3.2.4. Если заявление о предоставлении решения о согласовании архи-
тектурно-градостроительного облика объекта и приложенные к нему доку-
менты представляются заявителем или его представителем в Уполномочен-
ный орган, лично, Уполномоченный орган выдает заявителю или его пред-
ставителю расписку в получении документов с указанием их перечня и даты 
получения. Расписка выдается заявителю или его представителю в день по-



 17 

лучения Уполномоченным органом таких документов по форме согласно 
приложению 5 к настоящему Административному регламенту. 

3.2.5. В случае, если заявление о предоставлении решения о согласова-
нии архитектурно-градостроительного облика объекта и приложенные к нему 
документы, представлены в Уполномоченный орган посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении или представлены заявителем или 
его представителем лично через ГАУ «МФЦ», расписка в получении доку-
ментов направляется Уполномоченным органом по указанному в заявлении 
почтовому адресу в течение рабочего дня, следующего за днем получения 
Уполномоченным органом заявления и приложенных к нему документов. 

3.2.6. Получение заявления о предоставлении решения о согласовании 
архитектурно-градостроительного облика объекта и приложенных к нему до-
кументов, представляемых в форме электронных документов, подтверждает-
ся Уполномоченным органом путем направления заявителю или его предста-
вителю сообщения о получении такого заявления и приложенных к нему до-
кументов с указанием входящего регистрационного номера, даты получения 
Уполномоченным органом заявления и приложенных к нему документов. 

3.2.7. Сообщение о получении заявления о предоставлении решения о 
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и приложен-
ных к нему документов направляется по указанному в заявлении адресу 
электронной почты или в личный кабинет заявителя или его представителя 
на едином портале в случае представления заявления и приложенных к нему 
документов соответственно через единый портал, региональный портал. 

3.2.8. Сообщение о получении заявления о предоставлении решения о 
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и приложен-
ных к нему документов направляется заявителю или его представителю не 
позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Упол-
номоченный орган. 

3.2.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет один рабочий день с даты поступления документов в Уполномо-
ченный орган. 

3.2.10. Результатом административной процедуры является регистра-
ция заявления о предоставлении решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта и приложенных к нему документов и вы-
дача (направление) заявителю или его представителю расписки в получении 
заявления и приложенных к нему документов с указанием их перечня и даты 
получения либо сообщения о получении заявления и приложенных к нему 
документов. 

3.2.11 После регистрации заявление о предоставлении решения о со-
гласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и приложен-
ные к нему документы направляются Руководителю Уполномоченного орга-
на, который по результатам рассмотрения передает их на исполнение руко-
водителю уполномоченного структурного подразделения, ответственному за 
подготовку и выдачу результата предоставления муниципальной услуги. 

3.3. Проверка документов, необходимых для предоставления  
муниципальной услуги 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение специалистом Уполномоченного структурного подразделения 



 18 

(отдела градостроительства), ответственным за подготовку и выдачу резуль-
тата предоставления муниципальной услуги о предоставлении решения о со-
гласовании архитектурно-градостроительного облика объекта или отказе в 
выдаче указанного разрешения; 

3.3.2. . Специалист Уполномоченного структурного подразделения про-
веряет заявление о предоставлении решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта и приложенные к нему документы в со-
ответствие с требованиями п. 2.6 настоящего Административного регламен-
та. 

3.3.3. В случае отсутствия сведений, указанных в пункте 2.6.1 настоя-
щего Административного регламента, специалист Уполномоченного струк-
турного подразделения выполняет действия, предусмотренные подразделом 
3.4 настоящего Административного регламента. 

3.3.4. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 3.3.3 на-
стоящего Административного регламента, специалист Уполномоченного 
структурного подразделения выполняет действия, предусмотренные подраз-
делом 3.5 настоящего Административного регламента. 

3.3.5. Результатом административной процедуры является установле-
ние специалистом Уполномоченного структурного подразделения, ответст-
венным за подготовку и выдачу результата предоставления муниципальной 
услуги, факта наличия (отсутствия) обстоятельств, указанных в пункте 3.3.3 
настоящего Административного регламента. 

3.4. Возврат заявления о  предоставлении решения о согласовании  
архитектурно-градостроительного облика объекта и приложенных к  

нему документов при наличии оснований, установленных в подпункте 
3.3.3 настоящего Административного регламента 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
выявленное специалистом Уполномоченного структурного подразделения 
отсутствие в заявлении о предоставлении решения о согласовании архитек-
турно-градостроительного облика объекта и приложенных к нему докумен-
тах сведений, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного рег-
ламента. 

3.4.2. После установления обстоятельств, указанных в пункте 3.3.3 на-
стоящего Административного регламента, специалист Уполномоченного 
структурного подразделения осуществляет подготовку проекта письма о воз-
врате заявителю или его представителю - заявления о предоставлении реше-
ния о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и при-
ложенных к нему документов, с указанием причин возврата, и направляет его 
на подпись Уполномоченному должностному лицу. 

3.4.3. Уполномоченное на подписание документов должностное лицо 
подписывает письмо, указанное в пункте 3.4.2 настоящего Административ-
ного регламента, и передает его специалисту Уполномоченного структурного 
подразделения (организационно-контрольного отдела), ответственному за 
прием и регистрацию документов заявителя или его представителя. 

3.4.4. Письмо, указанное в пункте 3.4.2 настоящего Административного 
регламента, заявление о предоставлении решения о согласовании архитек-
турно-градостроительного облика объекта и приложенные к нему документы 



 19 

направляются заявителю или его представителю одним из способов, указан-
ных в заявлении. 

В этом случае заявление о предоставлении решения о согласовании ар-
хитектурно-градостроительного облика объекта и приложенные к нему до-
кументы считаются ненаправленными. 

3.4.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет пять рабочих дней со дня поступления заявления о предоставле-
нии решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объ-
екта и приложенных к нему документов  в Уполномоченный орган. 

3.4.6. Результатом административной процедуры является выдача либо 
направление заявителю или его представителю письма, указанного в пункте 
3.4.2 настоящего Административного регламента о предоставлении решения 
о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта и прило-
женных к нему документов. 

3.5. Формирование и направление в органы и организации  
межведомственных запросов о предоставлении документов и  

сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по форми-

рованию и направлению в государственные органы, органы местного само-
управления и подведомственные государственным органам или органам ме-
стного самоуправления организации запросов о предоставлении документов 
и сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги являет-
ся непредставление заявителем или его представителем по собственной ини-
циативе в Уполномоченный орган документов, указанных в 1, 4, пункта 2.6.1 
настоящего Административного регламента, а также отсутствие обстоя-
тельств, указанных в пункте 3.3.3 настоящего Административного регламен-
та. 

3.5.2. Межведомственный запрос о предоставлении документов (их ко-
пий или сведений, содержащихся в них) направляется в форме почтового от-
правления на бумажных носителях, или с использованием средств межве-
домственного электронного взаимодействия, или с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.5.3. По межведомственным запросам Уполномоченного органа доку-
менты (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпункте 
1, 4, пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента, предоставля-
ются государственными органами, органами местного самоуправления и 
подведомственными государственным органам или органам местного само-
управления организациями, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения соответ-
ствующего межведомственного запроса. 

3.5.4. Результатом административной процедуры является получение 
Уполномоченным органом ответа на межведомственный запрос с приложе-
нием запрашиваемых документов (их копий или сведений, содержащихся в 
них) либо отказа в их предоставлении. 

3.5.5. Зарегистрированные ответы на межведомственные запросы пере-
даются специалисту Уполномоченного структурного подразделения, ответ-
ственному за подготовку и выдачу результата предоставления муниципаль-
ной услуги. 



 20 

3.6. Принятие решения о предоставлении решения о согласовании  
архитектурно-градостроительного облика объекта  

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является 
сформированный специалистом Уполномоченного структурного подразделе-
ния, ответственным за подготовку и выдачу результата предоставления му-
ниципальной услуги, пакет документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего 
Административного регламента, а также поступление в Уполномоченный ор-
ган ответов на межведомственные запросы. 

3.6.2. Специалист Уполномоченного структурного подразделения (от-
дела градостроительства), проводит проверку соответствия указанных в за-
явления о предоставлении решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта  и приложенных к нему документов тре-
бованиям законодательства. 

3.6.3. Основанием для начала выполнения административной процеду-
ры является наличие у специалиста отдела градостроительства, ответствен-
ного за рассмотрение заявления, документов (сведений), необходимых для 
принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципаль-
ной услуги заявителю. 

3.6.4. Специалист Уполномоченного отдела, ответственный за рассмот-
рение заявления, проводит: 

а) проверку наличия и правильности оформления документов, указан-
ных в пункте 2.6. Административного регламента; 

б) передачу на рассмотрение межведомственной комиссии по переводу 
жилых зданий и помещений в нежилые здания и помещения, нежилых зда-
ний и помещений в жилые здания и помещения и согласованию переустрой-
ства и (или) перепланировки жилых и нежилых зданий и помещений на тер-
ритории Нелидовского городского округа Тверской области (далее - комис-
сии) вопросов решения о согласовании либо решения об отказе в согласова-
нии архитектурно-градостроительного облика объекта; 

Комиссия вправе привлекать для рассмотрения сложных вопросов спе-
циалистов организаций нужного профиля, вызывать на свои заседания пред-
ставителей жилищно-эксплуатационных организаций, заявителей, а также 
лиц, чьи права и законные интересы могут быть нарушены.  

При необходимости члены комиссии выезжают на осмотр объекта для 
ознакомления с фактическими обстоятельствами, имеющими значение при 
решении вопроса о согласовании (об отказе в согласовании) архитектурно-
градостроительного облика объекта. 

Максимальная длительность выполнения действий - 15 дней. 
3.6.5. Специалист Уполномоченного отдела, ответственный за рас-

смотрение заявления в случае отсутствия оснований для отказа в согласова-
нии архитектурно-градостроительного облика объекта, готовит: 

- решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика 
объекта, а также проект уведомления о готовности результата предоставле-
ния муниципальной услуги, по форме, приведенной в приложении 5 к Адми-
нистративному регламенту, и направляет на подпись Руководителю упол-
номоченного органа. 

- решение об отказе в согласовании архитектурно-градостроительного 
облика объекта, содержащее основания отказа и направляет на подпись Ру-



 21 

ководителю уполномоченного органа 
3.6.6. Результатом выполнения административной процедуры является 

принятие Уполномоченным органом решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги и оформление соответствующих до-
кументов 

3.6.7.. Решение об отказе в согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта выдается или направляется заявителю не 
позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения комисси-
ей и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.  

3.6.8. Повторно заявление о предоставлении решения о согласовании 
архитектурно-градостроительного облика объекта, может быть рассмотрено 
после  устранения оснований для отказа в порядке, установленном настоя-
щим регламентом 

3.7. Выдача заявителю или его представителю результата 
 предоставления муниципальной услуги 

3.7.1 Специалист Уполномоченного структурного подразделения, от-
ветственный за формирование личного дела заявителя и проверку докумен-
тов, выдает заявителю лично под подпись либо направляет почтовым от-
правлением с уведомлением о вручении решение о согласовании архитек-
турно-градостроительного облика объекта  

В случае, если это указано в заявлении о предоставлении решения о со-
гласовании архитектурно-градостроительного облика объекта, решение о со-
гласовании архитектурно-градостроительного облика объекта может быть 
направлено в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, с использованием информационных систем общего пользования. 

В случае если заявление поступило в ГАУ "МФЦ" и результат муници-
пальной услуги не выдан заявителю лично, то результат муниципальной ус-
луги направляется должностным лицом, ответственным за формирование 
личного дела заявителя и экспертизу документов, в ГАУ "МФЦ" для после-
дующей выдачи заявителю. 

3.7.2. Специалист Уполномоченного структурного подразделения, от-
ветственный за подготовку и выдачу результата предоставления муници-
пальной услуги направляет один экземпляр решения о согласовании архитек-
турно-градостроительного облика объекта в архив отдела градостроительства 
в целях ведения информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности. 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 

лицами, специалистами Уполномоченного органа законодательных и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услу-
ги, а также принятием решений осуществляется Руководителем Уполномо-
ченного органа. 

4.2. Руководитель Уполномоченного органа осуществляет плановые 
проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги. Пла-
новые проверки проводятся не реже одного раза в месяц. Внеплановые про-
верки - при поступлении жалобы на действия (бездействие) муниципальных 



 22 

служащих (служащих) Уполномоченного органа, осуществляющих оказание 
муниципальной услуги. 

4.3. За нарушение требований настоящего Административного регла-
мента, а также действующего законодательства Российской Федерации, ре-
гулирующего оказание муниципальной услуги, должностные лица, муници-
пальные служащие (служащие) Уполномоченного органа несут ответствен-
ность в соответствии с действующим законодательством Российской Феде-
рации. 

4.4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан, юридических лиц, их объединений осуществляется путем направ-
ления обращений, а также путем обжалования действий (бездействия) и ре-
шений, осуществляемых и принятых в ходе исполнения настоящего Админи-
стративного регламента. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную ус-
лугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», а также  

их должностных лиц,   муниципальных служащих, работников 
5.1. Обжалование решений и действий (бездействия) Уполномоченного 

органа, ГАУ «МФЦ», организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников, рассмотрение указанных жалоб 
осуществляются с соблюдением требований Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении  муници-
пальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги. В указан-
ном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в 
случае, если на ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерально-
го закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг»; 

3) требования у заявителя документов или информации либо осуществ-
ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре-
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотре-
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

consultantplus://offline/ref=1CB0DD7404E8EAE55B39F0CDCB64F7C1D40A5A07CFEE6FBBFCC56478208CCCFFF05AAB50E7B8668FXFCFH
consultantplus://offline/ref=1CB0DD7404E8EAE55B39F0CDCB64F7C1D40A5A07CFEE6FBBFCC56478208CCCFFF05AAB50E7B8668FXFCFH
consultantplus://offline/ref=1CB0DD7404E8EAE55B39F0CDCB64F7C1D40A5A07CFEE6FBBFCC56478208CCCFFF05AAB50E7B8668FXFCFH
consultantplus://offline/ref=131B60448369FD1E939686D95B823B6524B3B94A67F59349ADDD88406720CE7E06C8EA2Az9ODN
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AE89Fn5p2G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p4G


 23 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-
каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-
конами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досу-
дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-
ствия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на 
ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-
ложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услу-
ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должно-
стного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, ГАУ 
«МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работни-
ков в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-
зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на ГАУ 
«МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению  муниципальной услуги в полном объеме в по-
рядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-
ний и действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возмож-
но в случае, если на ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которо-
го обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной ус-
луги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p4G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p2G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p2G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p4G
consultantplus://offline/ref=616C10DBCA619997485181971770D5D4C116C330178C21BE1A582333E5BCC21A229B6AEB9B56F2FBn6p4G


 24 

10) требования у заявителя при предоставлении   муниципальной услу-
ги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му-
ниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7   Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг». В указан-
ном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в 
случае, если на ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги 
в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерально-
го закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг». 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в Уполномоченный орган, ГАУ «МФЦ» либо в соответ-
ствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 
публично-правового образования, являющийся учредителем ГАУ «МФЦ» 
(далее - учредитель ГАУ «МФЦ»), а также в организации, предусмотренные 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника ГАУ «МФЦ» 
подаются руководителю этого ГАУ «МФЦ». Жалобы на решения и действия 
(бездействие) ГАУ «МФЦ» подаются учредителю ГАУ «МФЦ» или должно-
стному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Тверской об-
ласти. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организа-
ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного 
органа, должностного лица Уполномоченного органа, муниципального слу-
жащего, (служащего) Уполномоченного органа может быть направлена: 

- по почте 
- через ГАУ «МФЦ»; 
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет; 
- с использованием единого портала государственных и муниципаль-

ных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 
услуг; 

- может быть принята при личном приеме заявителя. 
Информация о местонахождении, графике работы, справочных телефо-

нах и адресе электронной почты Уполномоченного органа указана в прило-
жении 1 к настоящему Административному регламенту. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) ГАУ «МФЦ», работника 
ГАУ «МФЦ» может быть направлена: 

- по почте; 
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети  Ин-

тернет; 

consultantplus://offline/ref=33C80ABFCCA3A3DD5CE3FF38C6E6BFAB7D53AFFD291C66A5A170D641A23E6010971DC7E7C05C9812F6A5H
consultantplus://offline/ref=33C80ABFCCA3A3DD5CE3FF38C6E6BFAB7D53AFFD291C66A5A170D641A23E6010971DC7E7C05C9812F6A5H


 25 

- с официального сайта ГАУ «МФЦ»; 
- единого портала государственных и муниципальных услуг либо ре-

гионального портала государственных и муниципальных услуг; 
- может быть принята при личном приеме заявителя.  
Информация о местонахождении, графике работы, справочных телефо-

нах и адресе электронной почты ГАУ «МФЦ» указана в приложении 1 к на-
стоящему Административному регламенту. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмот-
ренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
а также их работников может быть направлена: 

- по почте; 
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети  Ин-

тернет; 
- официальных сайтов этих организаций, единого портала государст-

венных и муниципальных услуг либо регионального портала государствен-
ных и муниципальных услуг; 

- может быть принята при личном приеме заявителя. 
5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование Уполномоченного органа, должностного лица Упол-

номоченного органа, либо муниципального служащего Уполномоченного ор-
гана, ГАУ «МФЦ», его руководителя и (или) работника, организаций, преду-
смотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездейст-
вие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-
стонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-
тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почто-
вый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Упол-
номоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо му-
ниципального служащего Уполномоченного органа,  ГАУ «МФЦ», работни-
ка ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица 
Уполномоченного органа, либо муниципального служащего (служащего), 
ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных ча-
стью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», их работ-
ников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-
тверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба может быть подана через представителя, в этом случае 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. 

consultantplus://offline/ref=33C80ABFCCA3A3DD5CE3FF38C6E6BFAB7D53AFFD291C66A5A170D641A23E6010971DC7E7C05C9812F6A5H
consultantplus://offline/ref=827B843FE3B7F42E23BD02B491B787FCA14502E0FF6FDACEFAB6C5B4946DB0A7DF082484B50DD3F6y526G
consultantplus://offline/ref=827B843FE3B7F42E23BD02B491B787FCA14502E0FF6FDACEFAB6C5B4946DB0A7DF082484B50DD3F6y526G
consultantplus://offline/ref=827B843FE3B7F42E23BD02B491B787FCA14502E0FF6FDACEFAB6C5B4946DB0A7DF082484B50DD3F6y526G
consultantplus://offline/ref=827B843FE3B7F42E23BD02B491B787FCA14502E0FF6FDACEFAB6C5B4946DB0A7DF082484B50DD3F6y526G


 26 

5.7. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, ГАУ «МФЦ», уч-
редителю ГАУ «МФЦ», в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предос-
тавления государственных и муниципальных услуг», либо вышестоящий ор-
ган (при его наличии) подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Уполномоченного 
органа, ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», в приеме документов у зая-
вителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае об-
жалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле-
дующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре-
шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;  

2) в удовлетворении жалобы отказывается.  
5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно-

го в пункте 5.8 настоящего Административного регламента, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направля-
ется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в отве-
те заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего Административного регла-
мента, дается информация о действиях, осуществляемых Уполномоченным 
органом, ГАУ «МФЦ», либо организацией, предусмотренной частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедли-
тельного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указы-
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения  муниципальной услуги. 

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в от-
вете заявителю, указанном в пункте 5.9 настоящего Административного рег-
ламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого ре-
шения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или престу-
пления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмот-
рению жалоб в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Административного 
регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

5.13. Уполномоченный орган отказывает в рассмотрении жалобы в сле-
дующих случаях: 

consultantplus://offline/ref=6F80CBC8B704E7A477493FAE4137A107F63A55825770CB39A9EA7732A50F793E0A2EA6BC6D56A57F3EO9M
consultantplus://offline/ref=6F80CBC8B704E7A477493FAE4137A107F63A55825770CB39A9EA7732A50F793E0A2EA6BC6D56A57F3EO9M
consultantplus://offline/ref=6F80CBC8B704E7A477493FAE4137A107F63A55825770CB39A9EA7732A50F793E0A2EA6BC6D56A57F3EO9M
consultantplus://offline/ref=302F8FA0CE3B71B94332943B93C526D29A890EA612BFA17364D03CFADDACA4A61AB07E40B9E77369FAr4M
consultantplus://offline/ref=302F8FA0CE3B71B94332943B93C526D29A890EA612BFA17364D03CFADDACA4A61AB07E40B9E77369FAr4M
consultantplus://offline/ref=302F8FA0CE3B71B94332943B93C526D29A890EA612BFA17364D03CFADDACA4A61AB07E40B8FErFM


 27 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о 
том же предмете и по тем же основаниям; 

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.14. Уполномоченный орган вправе оставить жалобу без ответа по су-
ществу поставленных в ней вопросов в следующих случаях: 

1) при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо ос-
корбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должност-
ного лица, а также членов его семьи, сообщив лицу, направившему жалобу, о 
недопустимости злоупотребления правом; 

2) если текст жалобы не поддается прочтению, сообщив об этом лицу, 
направившему жалобу, в семидневный срок со дня регистрации жалобы, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 



Приложение 1 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление решения о  
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» 

 
 
Сведения об Администрации Нелидовского городского округа Тверской  

области, предоставляющей муниципальную услугу  
 

Место нахождения:  
172521, Тверская область, г.Нелидово, пл.Ленина, д.3 
Тел./факс: 8 (48266) 5 34 44  
Адрес электронной почты: gorodnelidovo@mail.ru 
Сайт Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет http://www.nelidovo.su 
 

Структурное подразделение Уполномоченного органа, обеспечиваю-
щее предоставление муниципальной услуги: 

Отдел градостроительства Администрации Нелидовского городского 
округа: 

Контактные телефоны: :8 (48266) 3 35 42, 8 (48266) 3 34 28; 
 

Время работы Уполномоченного органа:  
с 8-30 до 17-30, обеденный перерыв с 13-00 до 14-00, суббота, воскре-

сенье – выходные дни, 
 

Адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций): www.gosuslugi.ru 
 

Сведения 
о филиале государственного автономного учреждении Тверской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», участвующем в предоставлении муниципальной 

услуги 
 

Наименование Почтовый адрес Контактный 
телефон Е-mail График работы 

Нелидовский 
филиал ГАУ 
«МФЦ» 

172527 Тверская 
обл.,  
г. Нелидово, 
 ул. Куйбышева, 
д. 10 

8(48266) 
5-59-58 

nelidovo@mfc-
tver.ru 

Понедельник – 
пятница 8:00 – 
20:00 
Суббота 9:00 – 
14:00 
Без перерыва на 
обед 
Воскресенье – 
выходной 

 
Телефон Центра телефонного обслуживания населения: 
8-800-450-00-20 

http://www.nelidovo.su/
http://www.gosuslugi.ru/


 

 29 

Приложение 2 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление решения о  
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» 

 
 Главе Нелидовского городского округа 

В.Г.Пашедко  
  
 (наименование юридического лица (ФИО физического лица) 
  
 ИНН, юридический и почтовый адрес; ФИО руководителя;  
  
 телефон; банковские реквизиты (наименование банка, р/с, к/с,  
  
 БИК) 

Заявление 
Заявитель: 
__________________________________________________________________ 

(Наименование, адрес, телефон) 
__________________________________________________________________ 
Прошу согласовать архитектурно-градостроительный облик объекта: 
__________________________________________________________________ 
(наименование объекта капитального строительства в соответствии с утвержденной проектной документа-

цией) 

на земельном участке по адресу: 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(город, район, улица или адресный ориентир) 
К заявлению прилагаются: 

1. материалы описания архитектурно-градостроительного облика объекта 
__________________________________________________________________ 

2.  в случае отсутствия в Едином государственном реестре объектов не-
движимости, сведений в Администрации Нелидовского городского округа, 
уполномоченном на управление и распоряжение земельными участками, на-
ходящимися в муниципальной собственности, и земельными участками, на-
ходящимися государственная собственность на которые не разграничена): 

- копии правоустанавливающих документов на существующее здание, 
строение, сооружение или их части; 

- копии правоустанавливающих документов на земельный участок для 
проектируемых зданий, строений, сооружений: 
__________________________________________________________________ 

 

Об исполнении муниципальной услуги прошу уведомить: 
□ в письменном виде     □ по телефону      □ по электронной почте. 
 

Заявитель (заказчик (застройщик) 
_________________________________________________________ _________ 

(должность)                                                                   (Ф.И.О.)                                                  (подпись) 
                              М.П.  

 



 

 30 

Приложение 3 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление решения о  
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» 

 
Согласие  на обработку персональных данных 

«_____» ___________20___г. 
Я,________________________________________________________________,  

(Ф.И.О) 
_________________серия _____№____________выдан________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 
__________________________________________________________________ 

(когда и кем) 
проживающий (ая) по адресу:______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных и 
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую, своей волей и в своих 
интересах. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 
выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках действующего законодательства Российской 
Федерации. 
Согласие дается мною на обработку моих персональных данных для совер-
шения любых действий в целях предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 
облика объекта" а также информации об услуге, органах и организациях, ее 
предоставляющих, и распространяется на следующую информацию: мои фа-
милия, имя, отчество, адрес и иная информация, относящаяся к моей лично-
сти, доступная либо известная в любой конкретный момент времени Адми-
нистрации Нелидовского Тверской области. 
Настоящее согласие действует до момента окончания предоставления муни-
ципальной услуги "Предоставление решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объекта". Согласие на обработку персональных 
данных может быть отозвано субъектом персональных данных или его пред-
ставителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме. 
 
 «______»  ________ __________ 20___ года 
 
__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 31 

Приложение 4 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление решения о  
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» 

 
 

Блок-схема  
предоставления муниципальной услуги  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Прием заявления на предоставление муниципальной услуги  

и документов  

Регистрация заявления  
и документов, необходимых  
для предоставления муници-

пальной услуги  
 

Проверка соответствия заявления и прилагаемых документов требо-
ваниям административного регламента 

 
Уведомление об отказе в 

приеме документов 

 
Рассмотрение документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги (при необходимости направление  
межведомственных запросов) 

 
Подготовка решения об отка-

зе в согласовании архитек-
турно-градостроительного 

облика объекта 
 
 

 
Подготовка решения о согласо-

вании архитектурно-
градостроительного облика объ-

екта 

 
Выдача (направление) заявите-
лю документа, подтверждаю-
щего принятие решения о со-

гласовании архитектурно-
градостроительного облика 

объекта 
 

 
Выдача (направление) заяви-

телю документа, подтвер-
ждающего принятие решения 
о согласовании архитектурно-

градостроительного облика 
объекта 

 

Рассмотрение представленных материалов межведомственной 
комиссией  



 

 32 

Приложение 5 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги «Предоставление решения о  
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта» 

    
Уведомление 

о готовности результата предоставления муниципальной услуги 
 

Администрация Нелидовского городского округа 
( наименование Уполномоченного органа) 

информирует Вас о рассмотрении документов по предоставлению решения о 
согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта  
__________________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 
(наименование объекта капитального строительства) 

_____________________________________________________________________________ 
расположенного по адресу: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
результат: _________________________________________________________ 
 
Приложение: _____________________________ на  __ листах в 1 экземпляре. 

 
 

(Наименование должности руководителя Упол-
номоченного органа) 

 
 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Нелидово
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пр...
	2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
	- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.;
	- Гражданский кодекс Российской Федерации;
	- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
	- Федеральный закон РФ от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации;
	- Федеральный закон РФ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
	- Федеральный закон РФ от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
	- Федеральный закон  РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых

	2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
	документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
	2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
	2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
	2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче
	2.11. Срок регистрации заявления о предоставлении

	2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется
	муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей,
	размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг
	а) Уполномоченный орган должен быть расположен в пределах десятиминутной пешей доступности взрослого здорового человека от остановки общественного транспорта (при его наличии);

	2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
	2.15. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги
	б) представлять документы в электронном виде;
	в) осуществлять мониторинг хода предоставления услуги.
	2.15.4. К документам, направляемым в электронной форме, предъявляются следующие требования:
	а) они должны быть представлены в форме электронных документов (электронных образов документов), удостоверенных электронной подписью лица, подписавшего документ, уполномоченного лица органа, выдавшего документ, или электронной подписью нотариуса;
	б) каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного файла. Количество файлов должно соответствовать количеству документов, направляемых для получения муниципальной услуги, а наименование файлов должно позволять идентифицировать докумен...
	3.1. Состав административных процедур
	на ввод объекта в эксплуатацию и приложенных к ним документов

	4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

	5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3 настоя...
	2) если текст жалобы не поддается прочтению, сообщив об этом лицу, направившему жалобу, в семидневный срок со дня регистрации жалобы, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
	Заявление
	Рассмотрение представленных материалов межведомственной комиссией
	Выдача (направление) заявителю документа, подтверждающего принятие решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта
	Выдача (направление) заявителю документа, подтверждающего принятие решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта
	Подготовка решения об отказе в согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта
	Подготовка решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта
	Рассмотрение документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (при необходимости направление
	межведомственных запросов)
	Уведомление об отказе в приеме документов
	Проверка соответствия заявления и прилагаемых документов требованиям административного регламента

